
 

 

 
 

PORTARIA Nº 091, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

“Convoca para assinatura do Termo de 

Execução Cultural- TEC, os aprovados no  

Resultado Final do Edital Audiovisual de 

Matina e Edital Cultural Demais Linguagens 

de Matina financiados  pela Lei 

Complementar Nº 195 de 8 de julho de 2022.” 

 

 
 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

sao conferidas pela Lei Orgânica do Municipio e Legislação Municipal vigente, 

 
 

Considerando, a nescessidade de manter a lisura e transparência no processo de avaliação do 

Edital Audiovisual de Matina e Edital Cultural Demais Linguagens de Matina financiados pela  

Lei Complementar 195/2022 no Municípío; 

 

 

RESOLVE 

         Art. 1º - Convocar os aprovados no Edital Audiovisual de Matina, para assinatura do TEC, 

conforme tabela abaixo: 

 

Aprovados no Edital Audiovisual de Matina Ampla Concorrência 

Categoria Produção em Audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1. Leticia Pereira Soares “Raízes da descoberta” 97 Titular 

2. Brisa Gabriela Pereira Soares Cultura em Cores 96 Titular 

3. Adailton Pereira Machado Adailton Machado - clipe 88 Titular 

4. José Pereira Machado Clip de Louro 85 Titular 

5. Terezinha Gomes Teixeira 

Neves 

Tecendo prosas e crochês 84 Titular 

6. Luzimar Rodrigues dos Santos Ateliê feito a mão artesanato 82 Titular 

7. Priscila Pereira Santana Espaço Nails designer 

Priscila Santana 

75 Titular 

8. Carlos Daniel Farias Cruz Carlos Daniel – Dance 69 Titular 

9. Joseane de Jesus Sales Produção de reels- 

apresentação de ponto cruz 

67 Titular 



 

 
 

10. Dirce Pereira Nunes Contando vivências através 

do artesanato 
66 Titular 

11. Thiago Neves Bonfim Corrida de argolinha em 

Matina: uma herança cultural 

65 Titular 

12. Maria Rozenda Benevides Tapetes de crochês 64 Titular 

13. Francisco Alves Benevides Apitos 64 Titular 

14. Clarice Pereira Mota Clarice croche 64 Titular 

15. Elislaine Pereira Sales Apresentação de ponto cruz 64 Titular 

16. Adalto Pereira Machado Solos (instrumental) 59 Titular 

17. Edina Paula de jesus silva 

santos 

Curta metragem – pintura em 

tecidos 

58 Titular 

18. Istela Lima Pereira Cantinho da criatividade 58 Titular 

19. Eurides Conceição Sales Entrevista 57 Titular 

20. Jaqueline Carmo Santana Cabelereira - Jack 56 Titular 

21. Elicelia Oliveira Pereira Eli-maquiadora 56 Titular 

22. Carine Neves de Souza Cah joias de unhas 55 Titular 

23. Welia Pereira Mota Culinária da welia 55 Titular 

 

 

Aprovados no Edital Audiovisual de Matina Cotas para Negros 

Categoria Produção em Audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

 
1. Alzira Fagundes Fernandes 

Curta-metragem produção do 

crochê 

63  
Titular 

2. Maria Helena da Silva Pereira Entrevista - artesanato 56 Titular 

3. Marli Pereira Cardoso Santana Em toda casa - crochê 55 Titular 

4. Maria Neuza Silva Benevides Café com crochê 53 Titular 

 

 

 
Aprovados no Edital Audiovisual de Matina Ampla Concorrência 

Categoria Cine Cultura 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

01 Flávia Soares Silva “Cinematina” 93 Titular 

 

      Art. 2º - Convocar os aprovados no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina, para assinatura do 

TEC, conforme tabela abaixo: 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Aprovados no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina 

Categoria Apoio a Projetos Culturais de Grupos de Manifestações Culturais Diversos 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

 
1. 

Manoel Aparecido Alves 

Pereira 

Grupo: Terno Nossa 

Senhora Mae dos Anjos 

91  
Titular 

 
2. Antônio de Brito 

Apresentação de Reisado 

nas Escolas de Matina -Ba 

88  
Titular 

 
3.   Pedro de Jesus Oliveira 

Grupo de Reis São 

Sebastião 

83 Titular 

 

 

Aprovados no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina Ampla 

Concorrência 
  

Categoria de Apoio a Agentes Culturais de Diversas Linguagens 

Nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1.  Miguel Carlos Lima Mão na Arte 90 Titular 

2.  Jucelio Fernandes Gomes Forrozeiro de plantão 90 Titular 

3.  Edivan Pereira de Almeida Forró na praça 89 Titular 

4.  Domingos Brás de Jesus Artes do Domingo Brás 89 Titular 

5.  

Evaildo Cardoso Alves 

Forró tradicional, um 

pedacinho do nordeste 87 Titular 

6.  

Páblio Novais Alves 

Forró do piseiro, o som 

que contagia 73 Titular 

7.  Talita Cristina Solidade 

Magalhães Oficina de artes e pintura 70 Titular 

8.  

Adenice Jesus de Macena 

Confecção de pufes 

reutilizando pneus 

recicláveis 66 Titular 

9.  Edinalva Neves Boa Sorte da 

Silva 

Oficina de pintura e 

artesanato 63 Titular 

10.  
Cleuza Souza Sales 

Artesanato-panos para 

cozinha 59 Titular 

11.  Vandira de Souza Sales Teixeira Exposição de artesanatos 59 Titular 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 3º - Os aprovados terão dois dias úteis a partir desta convocação e devem comparecer com a seguinte 

documentação (cópia de documentos): 

• Documento de identificação original com foto; 

• CPF; 

• Comprovante de endereço, ou declaração, conforme apresentado na proposta aprovada; 

• Dados bancários no nome do proponente contendo: Banco, agência e número da conta.  

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as  disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA,  

30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 
Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 
 

Aprovados no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina Cotas para  Negros*  

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1. Leidiane Chagas Santos Adesivos artesanais 55 Titular 


